sách gần 400 tỷ đồng để hỗ trợ và tri ân các gia đình thương binh, liệt sĩ, Bà mẹ Việt

Nam Anh hùng, người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết

Nguyên đán và kỷ niệm các ngày lễ lớn với mức quà tặng cao nhất từ trước tới nay và

cao nhất cả nước.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, thành phố trích ngân sách khoảng 200

tỷ đồng để tặng quà các gia đình chính sách, người có công, người nghèo và những

người trong diện bảo trợ xã hội. Theo đó, các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình

liệt sĩ, thương, bệnh binh, gia đình có công với nước, người tham gia kháng chiến bị

nhiễm chất độc da cam... được tặng quà trị giá 3,5 triệu đồng, tăng 16,6% so với Tết

Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và gấp hơn hai lần so với Tết Ðinh Dậu năm 2017.

Mức quà dành tặng các hộ nghèo cũng tăng lên từ 800 nghìn đồng/hộ năm 2018 lên

một triệu đồng. Các đối tượng yếu thế như các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ mồ côi,

người khuyết tật; thậm chí người cai nghiện ma túy tập trung cũng được thành phố

Điện Biên// Công an nhân dân.- Số 4952.- Ngày 16/2/2019 - Tr.3

Ngày 14-2, đoàn công tác UBND tỉnh do đồng chí Mùa A Sơn - Phó Bí thư

Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng đoàn đã đến thăm, động viên và tặng

hoa chúc mừng những chiến công, thành tích của CA tỉnh Điện Biên trong đợt

cao điểm bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Tại buổi gặp mặt, Thiếu tướng Sùng A Hồng - Giám đốc Công an tỉnh đã báo

cáo với đoàn công tác về một số chiến công, thành tích Công an tỉnh Điện Biên đạt

nhỏ trong công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn, cho nhân dân một cái Tết bình yên,

đầm ấm.

Sau khi nghe báo cáo về những chiến công trên, đồng chí Mùa A Sơn - Phó Bí

thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đã biểu dương những nỗ lực cố gắng của tập thể

lãnh đạo và CBCS CA tỉnh Điện Biên, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Kỷ Hợi 2019 để nhân dân vui xuân, đón Tết.

Đồng chí cũng yêu cầu CA tỉnh Điện Biên tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt

trong nhiệm vụ bảo vệ ANCT, bảo đảm TT ATXH, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm

vụ Đảng, Nhà nước giao phó, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế -

xã hội trên địa bàn.

xây dựng trường, lớp, nhà bán trú khang trang cho học sinh. Kết quả, sau 5 năm, số

trường đạt chuẩn quốc gia của huyện Nậm Pồ tăng vượt bậc, trở thành địa phương

điển hình của tỉnh Điện Biên trong kêu gọi xã hội hóa đầu tư cho sự nghiệp trồng

người…

Được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, cho nên Xuân Kỷ Hợi 2019 này

với tập thể giáo viên, học sinh Trường mầm non Nậm Khăn (xã Nậm Khăn, huyện

Nậm Pồ) niềm vui như nhân lên gấp bội. Đưa chúng tôi đi thăm từng phòng học trong

khuôn viên nhà trường, cô giáo, Hiệu trưởng Nguyễn Thị Chinh say sưa kể về chặng

đường tạo dựng cơ sở vật chất thực hiện mục tiêu đạt chuẩn suốt 5 năm qua.